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w piśmiennictwie jako dojrzewanie łożyska i uwaza się, że
ich wystąpienie warunkuje fizjologlczne odejście błon płodo-
wych (2, 11,14, l5). Niektórzy autorzy (3,4, 5) przypisują
estrogenom duzą rolę w procesie dojrzewania łozyska. Przy-
puszcza się, ze estrogeny, uwalniając hydrolazy, wpływają
styrnulująco na dojrzewaniełożyszcz (12). Sauerwein i wsp.
(l0) wykazali jednak, że w łozysku krów pod koniec ciąży
zawartość receptorów estrogenowych jest niewielka. Ich obec-
ność warunkuje oddziaływanie estrogenów na tkanki docelo-
we. Wydaje się więc, że hormony te są nie tyle przyczyną,
ile wskaźnikiem dojrzewania łożyska, Zanik nabłonka krypt
brodawek macicznych może ułatwić przechodzenie syntety-
zowanych w części płodowej łożyska estrogenów do krążenia
matczynego, Potwierdzeniem tej hipotezy jest stwierdzony
przez nas wyższy poziom Et u krów z fizjologicznym odej-
ściem łożyska. Również migracja do części matczynej łożyska
dwujądrzastych komórek olbrzymicb, które są zdolne do syntezy
hormonów steroidowych, laktogenu łożyskowego i prclstaglan-
dyn, może ntieć znac,zenie w transporcie tych hormonów (9,

13, 14, 16).
Pogląd o znaczącym wpływie estrogenów na clojrzewan,ie

łozyska wydaje się niepełny także dlatego, że organ ten sam

.1est miejscem produkcji estrogenów. Ponadto zaś posiada zdol-
ność dalszego ich metabolizowania i selektywnego wydzie-
lania do krwi matki lub płodu (6). Trudny do wytłumaczenia
jest taki sam poziom EtS w obu badanych grupach doświad-
czenla 2. Hormon ten uznawany jest za biologicznie nieczynny,
bowiem nie posiada zdolności do łączenia się z receptorem
estrogenowym (]0). Wydaje się, że zależności między pro-
cesem dojrzewania łożyska a sekrecją estrogenów w końco-
wym okresie ciąży są bardziej złożonę ntż dotychczas sądzono
i wymagają dalszych badań.

Wnioski
1. W końcowym okresie ciąży w łożysku krów dokonują się

zmiany morfologiczne polegające na zaniku nabłonka krypt,
migracji komórek dwujądrzastych do części matczynej łożyska
oraz zmniejszeniu się ich liczby.

2. Zmianom tym towarzys zy wyraźny wzrost sekrecji estro-
nu. natomiast koncentracja siarczanu estronu pozostaje na
stałym poziomie,

3. Zatrzymaniu łożyska towarzyszy obniżona sekrecja estro-
nu oraz zaburzenia procesu dojrzewania łozyska.
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Wpływ zaburzenia przemiany tłuszczowei u krów
w okresie okołoporodowym na czynność iainików,

określaną poziomem progesteronu w krwi
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Zaburzenia płodności stanowią 1ednąz głównych przyczyn
brakowania krów. Problem ten dotyczy szczególnie wysoko-
wydajnych krów mlecznych, u których prawidłowość lunkcji
rozrodczych za7eży od niezakłóconej przemiany lipidowej or-
ganizmu. Obecnie przeważa pogląd, ze do niepowodzeń w
rozrodzie, u krów o ponadprzeciętnej wydajności dochodzi
wskutek zabwzeń czynnościowych, a następnie nieodwracal-
nych zmian strukturalnych w wątrobie, o charakterze stłusz-
czenia (1, 1 1). Konsekwencją tego jest zakłócenie biosyntezy
cholesterolu w tym narządzie oraz przemiany steroidu, pro-
wadzące do zaburzenia gospodarki hormonalnej (4, 5). Wynika
z tego prosta zalezność, że im większe zmiany w wątrobie
tym groźniejsze skutki zaburzenia płodności, Tymczasem w
praktyce okazuje się, że mimo niewątpliwego związku przy-

czynowo-skutkowego pomiędzy zab,Jrzeniem o charakterze
zespołu stłuszczenia oraz występowaniem niepowodzeń w roz-
rcdzie, nie znalazło wyjaśnienia obserwowane przez niektórzych
autorów zj awi sko naj większego n asilenia zab,Jr zeń płodn ości
u krów z niewielkim, bądź umiarkowanym stopniem stłusz-
częnla wątroby (6, 9, l5), Wytłumaczenie tego nie jest jed-
noznaczne. Ostatecznie nie wiadomo, czy stłllszczenie wątroby
jako skutek zaburzenia gospodarki lipidowej staje się bezpo-
średnią przyczyną obniżenia płodności, czy dochodzi do tego
wcześniej, wskutek nadmiernej lipolizy i zmian ilościowych
w składzie lipidów krwi.

Celem podjętych badań była ocena wpływu zabwzor'ej prze-
miany tłuszczowej oraz zmian ilościowych w składzie lipidów
krwi na poporodową sekrecję progesteronu.
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Materiał i metody

Badania przeprowadzono na 19 krowach rasy czarno-białej,
z 90Vc dolewetn krwi fryzyjskiej, w wieku 4-6 lat. Stanowiły
one część stada liczącego 180 sztuk, uznawanego jako tzw,
slado problemowe, w zwlązku z występującymi niepowodze-
niami w rozrodzjc, o nieznanej etiologii. Zywienie badanego
stada było prawidłowo stosowanych normach żywie-
niowych a dawki dziennej w oklesie badań stanowiła
kiszonka z czanych i kukurydzy oraz słomajęczmien-
na, Ponadto przez otrzymywały lizawkę oraz
paszę treściwą, za ualnie w postaci mieszanki
B, w ilości 3,5-9,5 od wydajnościmleka, która
wynosiła średnio 6100 kg rocznie.

U wszystkich zwterząt dwukrotnie pobierano klew do badań
biochernicznych, q. w 4 tygodniu przed porodem oraz 2 tygodniu
po porodzie. Badania biochemi stę-

żenia glukozy, cholesterolu cał kcji
HDL, trójglicerydów - metoda ion
wolnych k,uvasów tłuszczclwych metodą koloryrnetryczną. Ocenę
czynności jajnikciw prowadzono na podstawie oznlczania pozio-
nlu progesteronu w krwi, pobieranej w odstępach 3-4 dniowych
(2 razy w tygodniu), do 60-ego dnia po porodzie. Oznaczanje
stężenia tego hormonu prowadzono metodą imnrunoetrzyma-
tyczną, przy uzyciu testu ,,Progesteronc EIA". firmy Bio-Me-
rieux oraz fotonletru AXIA 2, przeznaczoncgo do odczytu
testów ELISA, metodą probówkowi1, Jako uzupełnienie badań
biochemicznych, u wszystkich kt-ów prowadzono obserwacje

zapładnialności, Kontrolę kliniczną układu rozrodczego rozpo-
cl
dh
cd
nn

wcześniejszych wyników, uzyskanych w badanym stadzie i
lvynoszącą 6,08.

Wyniki i ornówienie

Wszystkie krowy objęte doświadczeniem miały fizjologi-
czne porody, a proces inwoluc-.ji macicy u wszystkich zwierząt
zakończył się przed 40 dniem po porodzie. Badaniern klirti-
cznym układu rozfodczego nie stwierdzono takze występo-
wania u tych krów zespołu cyst jajnikowych,

Uzyskane wyniki badań biochemicznych (1ab. 1) wykazały
występowanie w okresie okołoporodowym zmian ilościowych
w składzie lipidów krwi o różnym nasi]eniu. W zakresie stę-

żenia wolnych kwasów tłuszczowych, u wszystkich zwierząt

obserwowancl wzrost wartości tego parametru, średnio z 0,2 l
mnlol/l w grupie I i 0, 19 w grupie II, odpowiednio do 0,39

i 0,89 mmo1/l po porodzie. Poziom trójglicerydów wykazywał
natoniast w kolejnych badaniach tendencję spadkową, ule-
gając po porodzie obnizeniu, średnio z 0,2ż mmo]/l w grupie

I i 0.18 mmol/l w grupie II, odpowiednio do 0,07 i0,05
mmol/l. Zrrrianom tych towarzyszyło obniżenie poziomu cho-

lesterolu całkowitego w 2 tygodniu po porodzie, średnio z

2,80 mmol/l w grupie I j 2,61 w grupie II,'odpowiednio do

2,62 i 2,29 mmol/l. Stopieir nasilenia obserwowanych zmian

w zakresie gospodarki lipidowej był skorelowany z wartością

Tab t. Wyniki badań biochemicznych krwi (i+ s)
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ilorazu WKT:TG, który u krów grupy II po porodzie był
3,5-krotnie wyższy, w porównaniu z wynikami uzyskanymi
w tym czasie u zwierząt w grupie L Zawartość glukozy w

krwi u wszystkich badanych krów, w czasie kolejnych badań

pozostawała niezmieniona, bądŹ ulegała nieznacznemu pod-

wyższeniu po porodzie i mieściła się w granicach 2,02 do

2.]5 mmolll
Odzwierciedleniem stanu czynnościowego jajników w prze-

biegu stwierdzonego zachwiania przemiany tłuszczowej, było
zachowanie się poziomu progesteronu w krwi (ryc. 1), Pta-

widłowa tunkcja jajników, przejawiająca się cyklicznym wystę-

powaniem rui oraz regularną sekrecją progesteronu, warunkuje

fizjologiczny przebieg procesów rozrodczych w okresie mię-

dzyciążowyn (12, l3), a poziom tego hormonu we krwi lub

mleku jest uznawany przez wielu autorów jako najbardziej

miarodajna ocena Iunkcjonowania jajników (2, 1 , 11). Wzrost
poziomu P 4 powyżej ż nglnfl, jest ogólnie akceptowanym

wskaźnikierl 1utealnej czynności jajników. W badaniach włas-

nych, u krów grupy I i II, wartości średnie progesteronu do

14 dnia po porodzie pozostawała poniżej 0,2 nglml, Podjęcie

lutealnej aktywności jajników u badanych zwierząt zanoto-

wano 15-20 clnia po porodzie, U krów grupy I zjawisko to

występowało w 15-17 dniu po porodzie, natomiast l zwierząt
grupy II w 18-20 dniu po porodzie. Po nieznacznie dłuzszej

acykli poporodowej, którą stwierdzono u krów grupy I, średnie

stężenie progesteronu wykazywało stałą tendencję do zwięk-

szania swej wartości, utrzymującą się do końca prowadzenia

obserwacj i, w yłączaląc przej ściowe obnizenie kon cen tracj i te-

go honnonu w 2'7-29, 39-41 r 57-59 dniu po porodzie, co

mogło być związane z wystąpieniem u większej liczby tych

Zw|ęrząI owulacji. Szczyty hormonalne, dowodzące najwyż-

szej aktywności lutealnej jajnika, u zwierząt tej grupy przy-

padały w ż4-26 clniu po porodzie, 33-38 i 54-56 dniu po
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Tab 2 Ocena płodności krów
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porodzie, kiedy wartość P 4 wynosiła odpowiednto 3,92,5,2L
i 9,49 nglmL Odwrotne tendencje w przebiegu krzywej pro-

gesteronowej stwierdzono u krów grupy II. U zwierząt tych
krzywa progesteronowa osiągała najwyższe wartości koncen-
tracji hormonu jedynie w pierwszych 40 dniach po porodzie,
tj. do zakończenia inwolucji macicy, W okresie tym wystąpiły
dwa szczyty hormonalne, z których pierwszy nietypowo. na

Samym początku wznowienia lutealnej aktywnoŚci jajników,

a drugi w 27-32 dniu po porodzie. Stwierdzone stężenie pro-

gesteronu wynosiło odpowiednio 5,79 i 6,18 ng/ml. Fizjologiczna
czynność jajników zwykle zaczyna się skróconym oklesem

wydzielania progesteronu, z obnizonym poziomem hormonu

poprzedzającym często pierwszą ruję (3, 8). Dopiero kolejne

cykle, charakteryzujące się pełną sekrecją progesteronu, osią-

gające najwyzsze wartości po pełnym zakończeniu inwolucji
macicy, korelują dodatnio z zapładnialnością.

W badaniach własnych, bliższy przedstawionemu modelowi
sekrecji progesteronu wydaje się pozostawać przebieg krzywej
plogesteronowej, stwierdzony u krów grupy I, u których śred-

nie wartości stęzenia tego hormonu w pierwszych 30-40 dniach
po porodzie były około dwa razy niższe, w porównaniu z

wartoŚciami jego koncentracji u zwierząt z większym nasile-

niem zaburzenia przemiany tłuszczowej. Po zakończeniu inwo-

lucji macicy relacja ta była odwrotna. Obserwowanym zmianom

biochemicznym o róznym nasileniu oraz różnym profilom
progesteronowym towarzyszyło pogorsZenie analizowanych
w skaźników płodno ści (tab. 2),szc ze gól nie zaznaczon ę u krów

grupy II. IJ zwterząt tych okres międzyctążowy był o 2żVo

dłuższy, w porównaniu z wartością tego wskaźnikal zwterząt

grupy I, ptzy czym u wszystkich zwierząt był dłuzszy niż 90

dni. Ponadto w grupie tej, obok 5-krotnie niższej skuteczności

pokryć po pierwszym unasienieniu, w porównaniu z wartością

iego wskaźnika stwierdzoną w grupie I, ponad żOVo krów w

ogóle nie zacieliło się, przy IlVc w grupie,L Obserwowana

zależność między sekrecją progesteronu w okresie poporodo-

wym a płodnością krów była wykazana także przez innych

autorów (8, 10). Stwierdzona w niniejszej pracy korelacja
pomiędzy zaburzoną przem-ianą tłuszczową i pogorszeniem

płodności krów, sugeruje występowanie niekorzystnego wpły-

wu zmiany ilościowego składu lipidów krwi na poporodową

sekrecję progesteronu. Brak w piśmiennictwie prac analizu-
jących przedstawione zależności nie pozwala na porównanie

otrzymanych wyników z uzyskanymi przez innych autorów,

Podsumowuj ąc należy stwierdzić, żę zabutzenie przemiany

tłuszczowej u krów w okresie okołoporodowym może wpływać

na kształtowanie poporodowej sekrecji progesteronu. U ba-

danych zvłlerząt zabwzęnie przemiany tłuszczowej o większym

nasileniu skorelowane było z pogorszeniem wskaźników płod-

ności oraz niższą sekrecją progesteronu między 40-60 dniem

po porodzie, pomimo podobnej u zwierząt w obu grupach

acykli poporodowej i wczesnego podjęcia czynności lutealnej
jajników.
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